
Comune di Udine

Servizio Infrastrutture 1

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  CIG:  ZBF2DA551A -  Mercato  Elettronico  della  PA -  servizio  di  abbattimento, 
potatura e recupero di alberi sul colle del Castello di Udine. Affidamento diretto alla impresa 
Molaro geom. Giordano Utilizzazioni Boschive e impegno della relativa spesa.

N. det. 2020/4710/252
N. cron. 1870 del 14/07/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che si rende necessario eseguire interventi di ABBATTIMENTO, POTATURA E 

RECUPERO DI ALBERI SUL COLLE DEL CASTELLO DI UDINE con le modalità specificate 

nel Foglio d'Oneri del 15 giugno 2020;

Ritenuto di procedere all'esecuzione del succitato intervento mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità,  

efficacia, tempestività e correttezza, nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità sanciti dall'art. 30, comma 1 del medesimo decreto;

Visto  l’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006,  per  cui  le  amministrazioni  diverse  dalle 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), fatta comunque salva la facoltà di cui all’art. 1, comma 449, della stessa 

Legge, di ricorrere allo strumento delle convenzioni CONSIP, e richiamato l'art. 37, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  dalla  documentazione,  conservata  agli  atti  della  piattaforma  telematica 

“AquistinretePA”, risulta che:

• in data 22 giugno 2020 è stata inviata la Richiesta d’Offerta n. 2592691 alle seguenti ditte, 

Comune di Udine – Determina n. 1870 del 14/07/2020



con termine di scadenza presentazione offerte al giorno 29 maggio 2020 ore 12:30: 

1) Superalberi S.r.l. – P.IVA 02796920300 

2) Arbortech di Dovier Gabriele – P.IVA 00549060317 

3) Molaro geom. Giordano Utilizzazioni Boschive – P.IVA  01260240302

4) Buttazzoni Lorenzo – P.IVA 01395450933 

5) Rampicante di Andrea Di Lullo – P.IVA 02703130308 

• in  data  07.07.2020  è  stata  esaminata  la  documentazione  di  gara,  rilevando  che  sono 

pervenute le seguenti offerte:

1° Molaro geom. Giordano Utilizzazioni Boschive € 30.682,00

2° Arbortech di Dovier Gabriele € 31.000,00

3° Rampicante di Andrea Di Lullo € 32.300,00

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio in argomento nei confronti della ditta 

impresa Molaro geom. Giordano Utilizzazioni Boschive con sede a Lusevera (Ud), fraz. Pradielis n. 

118, P.IVA 01260240302, verso un importo contrattuale netto di € 30.682,00 oltre IVA 22% e quindi 

per complessivi € 37.432,04;

Verificato  che  la  succitata  ditta  è  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  e  ritenuta  pertanto  la  stessa 

qualificata all’esecuzione dell’intervento in parola;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza in data 03.09.2020 

dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi;

Dato  atto  che  –  come  previsto  dalle  Linee  Guida  Anac  n.  4  -  si  è  proceduto  alla  

consultazione del casellario ANAC e rilevato che si ritiene acquisita autodichiarazione resa dagli 

operatori economici dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 essendo la ditta in parola abilitata sulla piattaforma AcquisinretePA – Mercato 

Elettronico della PA;

Dato atto che il suddetto importo trova copertura finanziaria al cap. 5726/1 “ACQUISTO DI 

SERVIZI PER VERDE E ARREDO URBANO - AREE VERDI URBANE”, Cl. 9.2.1.3, PEG 2020;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 115 d'ord. del 18.12.2019 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 57 d'ord. del 18.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

Comune di Udine – Determina n. 1870 del 14/07/2020



a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti non abrogate dal succitato Decreto legislativo;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”,

D E T E R M I N A

1) di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di  ABBATTIMENTO,  POTATURA E 

RECUPERO DI ALBERI SUL COLLE DEL CASTELLO DI UDINE alla impresa Molaro 

geom. Giordano Utilizzazioni Boschive con sede a Lusevera (Ud), fraz. Pradielis n. 118, 

P.IVA 01260240302, verso un importo contrattuale netto di €  30.682,00 oltre IVA 22% e 

quindi per complessivi € 37.432,04;

2) di  stabilire  che il  servizio venga svolto secondo quanto indicato negli  allegati  alla RdO 

MEPA n.  2592691 denominati  “Foglio  d'Oneri”  e  “Condizioni  Particolari  di  Contratto” 

datati 15 giugno 2020;

3) di  dare  atto  che  il  relativo  contratto  si  intenderà  stipulato  tramite  invio  al  fornitore  del 

documento di accettazione firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 78, comma 1, lettera f) del 

vigente Regolamento comunale dei contratti;

4) di dare atto che l’aggiudicatario è tenuto a produrre i seguenti documenti:

– garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 

e art. 5 del Foglio Condizioni;

– polizza di cui all’art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per responsabilità civile verso terzi;

– documentazione relativa alla sicurezza prevista dal D.Lgs. 81/2008;

5)  di evidenziare che l'operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute 

nel  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di  Udine  e  nel  “Codice  di 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare:

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – 

gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di 

cui al DPR 62/2013;

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le  

previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile al seguente 

indirizzo: 

http://www.comune.udine.gov.it/files/amministrazione_trasparente/disposizioni_generali/att

i/organizzazione/codice_comportamento.pdf

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa 

di risoluzione del contratto;

Comune di Udine – Determina n. 1870 del 14/07/2020



• l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 

contenute  nel  Piano  di  Prevenzione  della  corruzione  adottato  dal  Comune  di  Udine  e 

disponibile  sul sito web dell’amministrazione alla sezione “amministrazione – trasparente 

altri contenuti”; 

6) di dare atto che l'aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n.  136/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi 

all’esecuzione dell'appalto;

7) di dare atto, altresì, che nel caso in cui la società aggiudicataria effettui transazioni senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. , il contratto si risolverà di diritto ai 

sensi del comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010;

8) di precisare, in conformità a quanto previsto dalle norme sull'armonizzazione contabile di 

cui al D.lgs. n. 118/2011, che i lavori di cui trattasi verranno realizzati nel corso del corrente 

esercizio;

9) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

10) di  precisare che l’imposta di  bollo sul presente contratto sarà assolta  in modo virtuale e 

l’importo  dovuto  dal  fornitore  verrà  trattenuto  in  fase  di  liquidazione  della  fattura, 

vincolando  il  mandato  di  pagamento  alla  reversale  di  incasso  al  cap.  3932 “Imposta  di 

bollo” con operazione contestuale;

11) di impegnare la spesa complessiva di euro 37.432,04 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 ZBF2DA551
A

5726/1 ACQUISTO DI SERVIZI 
PER VERDE E ARREDO 
URBANO - AREE VERDI 
URBANE

1 3 2 99 9 37.432,04 MOLARO GIORDANO   p.i. 
IT  01260240302

         

   

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 arch. Claudio Bugatto

Comune di Udine – Determina n. 1870 del 14/07/2020



  

Comune di Udine – Determina n. 1870 del 14/07/2020



 Atto n. 1870 del 14/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CLAUDIO BUGATTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/07/2020 10:27:34


